
 

ATTO
N.  460  DEL  21/12/2017

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO ED EXTRA SCOLASTICO NEL COMUNE DI VILLA MINOZZO PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2017/2018, 2018/2019 E 2019/2020, RELATIVAMENTE AI SEGUENTI 
LOTTI:  LOTTO  1  CIG  7212340340  -  LOTTO  3  CIG  72123836BB  -  LOTTO  4  CIG 
7212394FCC



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
Aziende  Servizi  alla  Persona  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

con le deliberazioni consiliari nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, è stato approvato 
uno schema di convenzione con gli enti aderenti, che si applica a tutte le procedure di  
gara iniziate entro il 30 novembre 2017, tra le quali rientra quella in argomento, tenuto 
conto  che  dopo  tale  data  è  in  vigore  un  nuovo  testo  convenzionale  approvato  con 
deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

il Comune di Villa Minozzo ha approvato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 18 luglio 2015, la convenzione di cui ai provvedimenti consiliari per primi citati ed ha 
trasmesso,  in  data  8  settembre  2017,  la  determinazione  a  contrattare  n.  438  del 
20/07/2017,  con  la  quale  ha  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante, la gestione della gara per l'affidamento dei servizi di trasporto scolastico ed 
extra  scolastico  nel  comune medesimo,  per  gli  anni  scolastici  2017/2018,  2018/2019,  
2019/2020, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, tramite procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in quattro Lotti funzionali, per un importo a 
base d'asta di complessivi € 357.500,00 (IVA esclusa), di cui € 500,00 per oneri per la  
sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  ed  €  181.600,00  per  costi  della  manodopera,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 
del predetto Decreto sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali:
- fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta,  relativamente ai 
Lotti  n.  1  -  Plesso scolastico  di  Asta Case Bagatti  (CIG:  7212340340),  n.  3  -  Plesso 
scolastico di Villa Minozzo zona Santonio (CIG: 72123836BB) e n. 4 - Plesso scolastico di 
Villa Minozzo zona Secchio (CIG: 7212394FCC), in quanto il Lotto n. 2 - Plesso scolastico 
di  Minozzo  e  Villa  Minozzo  Zone  Carniana  e  Sonareto  (CIG:  72123657E0)  è  stato 
dichiarato deserto con provvedimento del Dirigente della Stazione Unica Appaltante n. 402 
del 08/11/2017;

–  trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nelle date del 7,  14 (2 sedute),  27 novembre, 14 e 20 dicembre 2017, da cui 
risulta, dopo la verifica positiva di congruità dell'offerta, la proposta di aggiudicazione, per i 
tre Lotti indicati, come segue:
Lotto 1: a favore della ditta Cosepuri Soc. Coop. p.A. con sede a Bologna in via A. Pollastri 
n.  8  –  C.F./P.I.  00470300377,  unico  concorrente  che  ha  offerto  un  ribasso  di  0,43% 
sull’importo a base di gara ed ha riportato il punteggio complessivo di punti 89,5/100;
Lotto 3: a favore della ditta GAM Trasporti di Gilioli Giuseppe & C. Srl con sede a Toano 
(RE) in via E. Fermi n. 1/A Loc. Fora di Cavola – C.F./P.I. 01741020356, unico concorrente 

Atto N. 460 del 21/12/2017 
pag. 2/5



che ha offerto un ribasso di 1,12% sull’importo a base di gara ed ha riportato il punteggio  
complessivo di punti 87/100;
Lotto 4: a favore della ditta GAM Trasporti di Gilioli Giuseppe & C. Srl con sede a Toano 
(RE) in via E. Fermi n. 1/A Loc. Fora di Cavola – C.F./P.I. 01741020356, unico concorrente 
che ha offerto un ribasso di 1,12% sull’importo a base di gara ed ha riportato il punteggio  
complessivo di punti 87/100;

- propone  di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore delle imprese 
suddette, distintamente per ciascuno dei tre Lotti, come segue: 
Lotto 1: per un importo di € 218.319,04 (IVA esclusa), comprensivo di € 200,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso;
Lotto 3: per un importo di € 46.008,01 (IVA esclusa), comprensivo di € 100,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso;
Lotto 4: per un importo di € 57.465,23 (IVA esclusa), comprensivo di € 100,00 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

– attesta che la aggiudicazione definitiva per i tre Lotti in oggetto diverrà efficace ai sensi  
dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in 
argomento al  Comune di Villa Minozzo, che procederà alla stipula dei relativi  contratti; 
qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una 
o  più  delle  aggiudicazioni  medesime,  si  procederà  al  relativo  annullamento  e  al 
contestuale  trasferimento  della  procedura  in  questione  al  Comune  predetto,  per  le 
determinazioni del caso;

Dato atto che il  responsabile della procedura di gara è il funzionario del Servizio Affari  
Generali, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte  integrante e sostanziale,  riguardante la  procedura aperta  per  l'appalto dei 
servizi di trasporto scolastico ed extra scolastico nel comune di Villa Minozzo, per gli anni 
scolastici  2017/2018,  2018/2019,  2019/2020,  con possibilità di  rinnovo per un ulteriore 
anno, suddivisa in quattro Lotti funzionali;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi in oggetto per i  Lotti  n. 1 - Plesso 
scolastico  di  Asta  Case  Bagatti  (CIG:  7212340340),  n.  3  -  Plesso  scolastico  di  Villa 
Minozzo zona Santonio (CIG: 72123836BB) e n. 4 - Plesso scolastico di Villa Minozzo 
zona Secchio (CIG: 7212394FCC), in quanto il Lotto n. 2 - Plesso scolastico di Minozzo e 
Villa Minozzo Zone Carniana e Sonareto (CIG: 72123657E0) è stato dichiarato deserto 
con proprio provvedimento n. 402 del 08/11/2017, come segue:
Lotto 1: a favore della ditta Cosepuri Soc. Coop. p.A. con sede a Bologna in via A. Pollastri 
n. 8 – C.F./P.I. 00470300377, unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo 
di  punti  89,5/100  ed  ha  offerto  un  ribasso  di  0,43%  sul  valore  a  base  di  gara, 
corrispondente ad un importo di € 218.319,04 (IVA esclusa), comprensivo di € 200,00 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
Lotto 3: a favore della ditta GAM Trasporti di Gilioli Giuseppe & C. Srl con sede a Toano 
(RE) in via E. Fermi n. 1/A Loc. Fora di Cavola – C.F./P.I. 01741020356, unico concorrente 
che ha riportato il punteggio complessivo di punti 87/100 ed ha offerto un ribasso di 1,12% 

Atto N. 460 del 21/12/2017 
pag. 3/5



sul valore a base di  gara,  corrispondente ad un importo di  € 46.008,01 (IVA esclusa),  
comprensivo di € 100,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
Lotto 4: a favore della ditta GAM Trasporti di Gilioli Giuseppe & C. Srl con sede a Toano 
(RE) in via E. Fermi n. 1/A Loc. Fora di Cavola – C.F./P.I. 01741020356, unico concorrente 
che ha riportato il punteggio complessivo di punti 87/100 ed ha offerto un ribasso di 1,12% 
sul valore a base di gara, corrispondente ad un importo di €  57.465,23 (IVA esclusa), 
comprensivo di € 100,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

di dare atto che:

la aggiudicazione definitiva per i tre Lotti in oggetto diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 
conto che, qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Villa Minozzo, che procederà alla stipula dei relativi contratti;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una 
o  più  delle  aggiudicazioni  medesime,  si  procederà  al  relativo  annullamento  e  al 
contestuale  trasferimento  della  procedura  in  questione  al  Comune  predetto,  per  le 
determinazioni del caso;

il responsabile della procedura di gara è il funzionario del Servizio Affari Generali, dott.  
Stefano Tagliavini.

Atto N. 460 del 21/12/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 460 del 21/12/2017 
pag. 5/5


